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 چکیده 

 
 

های آموزشی مطرح شده است و  نظامعنوان یکی از رویکردهای نوین تحول در  مدیریت آموزشی تطبیقی در عصر هوش مصنوعی به

  های داده  تحلیل  توانایی   با  مصنوعی  هوش.  کندمی  ایفا   یادگیری–نقش مهمی در بهبود کیفیت، کارایی و اثربخشی فرآیندهای یاددهی 

  و   پذیرانعطاف  پویا،   یادگیری  هایمحیط  طراحی  امکان  ای،لحظه  بازخوردهای  ارائه  و  آموزشی  رفتارهای   بینی پیش  گسترده،

علمیگیریتصمیم  توانندمی  آموزشی  مدیران  هایی، محیط  چنین  در.  سازدمی  فراهم   را  شدهسازی شخصی دهند،  های  انجام  تری 

های  های آموزشی را با نیازهای واقعی یادگیرندگان و اقتضائات محیطتر شناسایی کنند و برنامهالگوهای یادگیری فراگیران را دقیق

ا بهرهآموزشی هماهنگ سازند.  از هوش مصنوعی فرصتز سوی دیگر،  بهینه گیری  های  سازی منابع، توسعه سیستمهایی همچون 

ارزیابی هوشمند، تقویت یادگیری مبتنی بر داده، تسهیل مدیریت مدارس هوشمند و ارتقای کیفیت تعاملات آموزشی را نیز ایجاد 

هایی جدی همراه است. موضوعاتی مانند  هوش مصنوعی با چالش  کند. با وجود این مزایا، مدیریت آموزشی تطبیقی مبتنی برمی

ها، نابرابری در دسترسی  ها، حفظ حریم خصوصی، وابستگی بیش از حد به الگوریتمآوری و تحلیل دادههای اخلاقی در جمعنگرانی

رین موانع اجرای اثربخش این رویکرد تهای فناورانه از مهمبه فناوری، کمبود سواد دیجیتال مدیران و معلمان، و ضعف در زیرساخت

های حقوقی در استفاده از  های کلان حمایتی، مقاومت سازمانی در برابر تغییر و ابهامروند. افزون بر این، نبود سیاستبه شمار می

در مجموع، مدیریت های مبتنی بر هوش مصنوعی را با دشواری مواجه کند.  تواند روند استفاده از فناوریهای هوشمند نیز میسیستم 

های فناورانه همراه با درک  برداری از فرصتآموزشی تطبیقی در عصر هوش مصنوعی مستلزم رویکردی تلفیقی است که در آن بهره 

 های اخلاقی، سازمانی و زیرساختی صورت گیرد تا زمینه تحقق آموزش کارآمد، پویا و یادگیرنده فراهم شود.و مدیریت چالش

 تحول دیجیتال، های اخلاقیچالش،  یادگیری تطبیقی، هوش مصنوعی، مدیریت آموزشی ها:کلیدواژه
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 مقدمه 

با  ویژه توسعه چشمگیر هوش مصنوعی، ساختارهای سنتی نظام آموزشی را  های اخیر، بههای نوین در دههتحولات شتابان فناوری

عنوان یکی از عناصر کلیدی نظام تعلیم  ای مواجه ساخته است. در این میان، مدیریت آموزشی بههای تازهها و چالشها، فرصتپرسش

  زمان  هر  از  بیش   دارد،  عهده   بر   را  یادگیری–دهی و نظارت بر فرآیندهای یاددهیریزی، سازمانو تربیت که وظیفه هدایت، برنامه

پاسخ به همین  ل و دادهدیجیتا  محیط  با  انطباق  و  بازنگری  نیازمند  دیگری امروز است. ظهور مدیریت آموزشی تطبیقی در  محور 

ها و  های یادگیری را مطابق با نیازها، تواناییهای هوش مصنوعی، محیطگیری از ظرفیتضرورت شکل گرفته و درصدد است با بهره

از دیدگاه نظری، مدیریت آموزشی تطبیقی بر این فرض بنا    (.McKnight, 2021هی کند )دهای فردی یادگیرندگان سامانویژگی

ای پویا، چندبعدی و متفاوت است که  شده است که یادگیری یک فرآیند یکنواخت و یکسان برای تمامی فراگیران نیست؛ بلکه تجربه 

(. هوش مصنوعی با در اختیار داشتن ابزارهایی  Tomlinson, 2019گیری مبتنی بر داده است )نیازمند نظارت هوشمند و تصمیم

کند تا مدیران آموزشی  گر، بستری فراهم میهای توصیهبینانه و سیستم چون یادگیری ماشین، پردازش زبان طبیعی، تحلیل پیش

آموزان و ی واقعی دانشهای آموزشی را بر اساس نیازهابتوانند الگوهای یادگیری را در سطح فردی و جمعی شناسایی کرده و برنامه

سازد، بلکه موجب  تنها زمینه ارتقای کیفیت آموزش را فراهم می(. چنین امکانی نهLuckin et al., 2022دانشجویان تنظیم کنند )

ن عنواشود. در عصر هوش مصنوعی، داده بههای مدیریتی بر پایه شواهد میسازیافزایش کارایی، کاهش اتلاف منابع، و بهبود تصمیم

های رفتاری، عملکردی،  های آموزشی حجم عظیمی از دادهها و سازمانشود. مدارس، دانشگاهترین سرمایه آموزشی شناخته میمهم

ساز منتهی شوند  توانند به تصمیمات کلیدی و آیندهکنند که در صورت تحلیل درست، میتعاملی و شناختی فراگیران را تولید می

(Siemens, 2020  مدیریت .)های پیشرفته هوش مصنوعی، قادر است روندهای  ها و الگوریتمآموزشی تطبیقی با تلفیق این داده

هایی که به دنبال ارتقای عدالت آموزشی بینی کرده و بازخوردهای فوری و هدفمند ارائه دهد. این موضوع در نظامیادگیری را پیش

شود هر فراگیر بر اساس توان، سبک سازی آموزش باعث میرد؛ زیرا شخصیهای یادگیری برابر هستند، اهمیت ویژه داو ارائه فرصت

برود ) پیش  و Chen, 2023یادگیری و سرعت خود  در مدیریت هوشمند مدارس  نقش مهمی  این، هوش مصنوعی  بر  (. علاوه 

ها را بهینه سازند، مدیریت  ندیبتوانند وظایف اجرایی و اداری را خودکار کنند، زمانهای هوشمند میمؤسسات آموزشی دارد. سیستم

توانند نقاط ضعف  های تحلیل داده مینفعان را ارتقا دهند. برای مثال، سامانهمنابع انسانی و مالی را تسهیل کنند و ارتباط میان ذی

 ,Anderson  &  Brennanعملکردی معلمان یا فراگیران را نمایش داده و مدیر را در اتخاذ تصمیمات فوری و مناسب یاری دهند ) 

توجهی  دهند بخش قابلگو و ابزارهای ارزیابی خودکار به مدیران اجازه میهای پاسخباتهای آموزشی، چت(. همچنین ربات2022

 ریزی اختصاص دهند. های راهبردی و برنامهاز زمان خود را از امور اداری به فعالیت

بهره این،  از هوش مصنوعی در مدیریت آموزشیبا وجود  از مهمبا چالش  گیری  نیز مواجه است. یکی  ها،  ترین چالشهایی جدی 

های حقوقی  های فراگیران است. در بسیاری از کشورها، چارچوب آوری، ذخیره و تحلیل دادههای اخلاقی مرتبط با نحوه جمع نگرانی

از داده به نقض حریم خصوصی، تبعیض   تواند منجرهای آموزشی وجود ندارد و این موضوع میو اخلاقی مشخصی برای حفاظت 

های هوشمند در صورتی (. علاوه بر این، سیستم Williamson & Piattoeva, 2021الگوریتمی و سوءاستفاده از اطلاعات شود )

های ناعادلانه یا نادرستی اتخاذ کنند که پیامدهای آن برای  های نادرست یا ناقص آموزش دیده باشند، ممکن است تصمیمکه با داده

های نوین آموزشی است.  ینده تحصیلی فراگیران بسیار پرخطر است. چالش دیگر، شکاف دیجیتال و نابرابری در دسترسی به فناوریآ

از مدارس و دانشگاه پایدار، تجهیزات خصوص در کشورهای در حال توسعه، فاقد زیرساختها، بهبسیاری  اینترنت  های لازم مانند 

شود سازی مدیریت آموزشی تطبیقی با دشواری مواجه میشی هوشمند هستند. در چنین شرایطی، پیادههای آموزاستاندارد و پلتفرم

ها،  (. علاوه بر زیرساختUNESCO, 2022های مختلف یادگیرندگان شود )ساز ایجاد شکاف بیشتر میان گروهو ممکن است زمینه 
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های  ای مداوم برای آشنایی با فناوریتوسعه این رویکرد است. توسعه حرفه کمبود سواد دیجیتال مدیران و معلمان نیز از موانع جدی  

 ناپذیر عصر جدید است.های اجتنابنوین، تحلیل داده و کاربرد ابزارهای هوش مصنوعی یکی از ضرورت 

می پیچیده  را  آموزشی  مدیریت  در  از هوش مصنوعی  استفاده  روند  که  دیگری  مهم  اسعامل  سازمانی  مقاومت  از  کند،  تغییر  ت. 

شود.  ها مواجه میمحور اغلب با مقاومت کارکنان، معلمان و حتی خانوادههای هوشمند و دادهساختارهای سنتی و کاغذمحور به نظام

  ها و یا نگرانی نسبت به از بین رفتن تواند ناشی از ترس از جایگزینی نیروی انسانی با فناوری، عدم اعتماد به الگوریتماین مقاومت می

(. بنابراین مدیران آموزشی برای اجرای موفق مدیریت تطبیقی باید راهبردهای  Fullan, 2020نقش انسانی در فرایند آموزش باشد )

های موجود در عصر ها، فرصتطور جدی دنبال کنند. با وجود این چالشوگوی سازمانی و آموزش کارکنان را به مدیریت تغییر، گفت

تر از تر و عمیقتوانند به مدیران کمک کنند تصویری دقیق تر از موانع آن است. ابزارهای جدید میهوش مصنوعی بسیار گسترده

جای تکیه بر حدس و تجربه، بر پایه داده و شواهد اتخاذ  وضعیت یادگیری و عملکرد آموزشی ارائه دهند. در نتیجه، تصمیمات به

شکل چشمگیری افزایش دهد. همچنین، مدیریت آموزشی تطبیقی به دلیل  هتواند اثربخشی نظام آموزشی را بشود؛ امری که میمی

انعطاف ایجاد محیطماهیت  بالایی در  توانایی  یادگیری عدالتپذیر خود،  با  های  این موضوع  پاسخگو و فراگیر دارد. ترکیب  محور، 

 های آموزشی منجر شود.تواند به تحول بنیادین در طراحی، اجرا و ارزیابی برنامهامکانات هوش مصنوعی می

آفرین محسوب  تنها یک ضرورت نوظهور است، بلکه رویکردی تحول در مجموع، مدیریت آموزشی تطبیقی در عصر هوش مصنوعی نه

تواند آینده آموزش را به شکلی عمیق تحت تأثیر قرار دهد. برای تحقق این تحول، مدیران آموزشی باید از یک سو شود که میمی

های اخلاقی، زیرساختی و انسانی را مدیریت  های فناوری را در دستور کار قرار دهند و از سوی دیگر، چالشاز ظرفیت برداری  بهره

ترین اقداماتی  های حمایتی و تضمین عدالت آموزشی از مهممحور، توسعه سواد دیجیتال، تدوین سیاستهای دادهکنند. ایجاد سیستم

های آموزشی  تواند نقش محوری در ساختن نظامترتیب، مدیریت آموزشی تطبیقی میند. بدینهستند که باید مورد توجه قرار گیر

 هایی که مبتنی بر هوش، انعطاف، عدالت و کارآمدی هستند. آینده ایفا کند؛ نظام

 

 پیشینه تحقیق 

فناوری سریع  اسرشد  شده  موجب  اخیر  دهه  در  مصنوعی  هوش  بر  مبتنی  ابزارهای  گسترش  و  هوشمند  از های  بسیاری  که  ت 

دهد که هوش مصنوعی  المللی نشان میها در تحول مدیریت آموزشی توجه کنند. تحقیقات بینپژوهشگران به نقش این فناوری

گیری آموزشی را نیز دچار دگرگونی اساسی  های تصمیمهای یادگیری را متحول کرده، بلکه الگوهای مدیریتی و شیوهتنها محیطنه

شده در زمینه مدیریت آموزشی تطبیقی،  های انجامترین پژوهش(. در این بخش، مروری بر مهمLuckin et al., 2022ساخته است )

 شود. های مرتبط با آن ارائه میها و فرصتکاربردهای هوش مصنوعی در آموزش، چالش

سازی آموزش متمرکز هوشمند و شخصی  های یادگیریهای اولیه درباره استفاده از هوش مصنوعی در آموزش عمدتاً بر سامانهپژوهش

توانند براساس عملکرد  های یادگیری تطبیقی می( انجام شد نشان داد سیستم2019)  Chenای که توسط  بود. برای مثال، مطالعه

دیریت  سازی، اساس مطور خودکار تنظیم کرده و بازخوردهای هدفمند ارائه دهند. این نوع شخصیفراگیر، سطح دشواری محتوا را به 

آموزان های آموزشی را به شکل پویا و متناسب با نیازهای دانشسازد برنامهدهد، زیرا مدیران را قادر میآموزشی تطبیقی را تشکیل می

های  ها به سمت نقش هوش مصنوعی در مدیریت کلان آموزشی تغییر پیدا کرد. یافتهتمرکز پژوهش  2020طراحی کنند. در دهه  

کند روندهای رفتاری و شناختی فراگیران را از طریق  گری یادگیری به مدیران کمک می( نشان داد تحلیل2020)  Siemensتحقیق  

یافتههای آموزشی دقیق شده شناسایی کرده و سیاستآوریهای جمعداده این  اتخاذ کنند.  نتایج مطالعه  تری  با    McKnightها 
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تأکید می2021) است که  بر( همسو  مبتنی  تصمیم  کند مدیریت  الگوریتم،  و  علمیداده  و  کارآمدتر  را  آموزشی  تر  گیری مدیران 

 سازد. می

پژوهش مدارس،  مدیریت  حوزه  میBrennan  (2022و    Andersonهای  در  نشان  مصنوعی(  هوش  ابزارهای    جمله   از—دهد 

  از  توجهیقابل  بخش توانندمی—باتبر چت  مبتنی ارتباطی ابزارهای و هوشمند  ارزیابی هایسامانه خودکار، ریزیبرنامه هایسیستم 

  بهبود  مانند   راهبردی  امور  به  را  بیشتری  وقت   مدیران  شودمی  موجب  امر   این .  کنند  تسهیل  را  مدیران  اجرایی  و   اداری  های فعالیت

تواند نقش رهبران آموزشی دهد که هوش مصنوعی می( توضیح می2020)  Fuller  راستا،  همین  در.  دهند  اختصاص  آموزش  کیفیت

ها نیز بر نقش هوش مصنوعی در بهبود عدالت آموزشی تمرکز  را از مدیر اجرایی به »رهبر یادگیری« تغییر دهد. بسیاری از پژوهش

توانند به رفع  شده میسازیوزش شخصیهای هوشمند با امکان ارائه آمکند که فناوری( بیان می2022) UNESCOدارند. مطالعه 

نتایج  تفاوت با  یافته  این  کنند.  فراگیران کمک  میان  آموزشی  نشان میChen  (2023های  که  است  های  دهد محیط( هماهنگ 

های جدیدی فراهم کرده و دسترسی به محتوای آموزشی مناسب های یادگیری، فرصتآموزان با ناتوانییادگیری تطبیقی برای دانش

کارگیری هوش مصنوعی در  های ناشی از بهها به بررسی چالشتوجهی از پژوهشها، بخش قابلدر کنار فرصت  کند.را تسهیل می

  Piattoevaو    Williamsonها مسئله حریم خصوصی و اخلاق داده است.  ترین چالشاند. یکی از مهممدیریت آموزشی پرداخته

تواند موجب های هوش مصنوعی میشده توسط سیستمآوری های آموزشی جمع ده دادهکنند که حجم گستر( خاطرنشان می2021)

ویژه در مدیریت تطبیقی، که تکیه زیادی بر تحلیل داده دارد،  ها و نظارت بیش از حد شود. بههایی درباره سوءاستفاده از دادهنگرانی

 کند. این موضوع اهمیت بیشتری پیدا می

Tomlinson  (2019  )های مختلف مورد تأکید قرار گرفته است.  های الگوریتمی نیز در پژوهشو سوگیری   علاوه بر این، وجود خطاها 

های ناعادلانه  گیریآمیز آموزش ببینند، ممکن است به تصمیمهای ناقص یا تبعیضها براساس دادهدهد که اگر الگوریتمهشدار می

  ت، زیرا ممکن است بر آینده تحصیلی گروهی از فراگیران تأثیر منفی بگذارد. منجر شوند. این امر برای مدیران آموزشی خطرناک اس

(، تفاوت  2022)  UNESCOچالش زیرساختی و شکاف دیجیتال نیز از موضوعات مهم در ادبیات پژوهش است. براساس گزارش  

—محروم  مناطق  در  ویژه به —مدارس  شود بسیاری ازهای فناورانه باعث میدر دسترسی به اینترنت، ابزارهای دیجیتال و زیرساخت

( نیز آمده است که نبود آموزش مناسب برای معلمان و 2020)  Fullanمند شوند. در پژوهش  شمند بهرههو  هایفناوری   از  نتوانند

گری  بخش دی  سازی مؤثر مدیریت آموزشی تطبیقی است.مدیران در زمینه کاربرد ابزارهای هوش مصنوعی، یکی از موانع مهم در پیاده

به فناوری  بر مقاومت سازمانی نسبت  بهاز مطالعات  تأکید دارند.  پژوهش  های هوشمند  ( نشان  2021)  Andersonعنوان نمونه، 

های هوش مصنوعی احساس تهدید کرده  ویژه در مدارس سنتی، معمولاً نسبت به استفاده از سیستم دهد که کارکنان آموزشی، بهمی

ها ممکن است مانع پذیرش فناوری شده و اجرای مدیریت تطبیقی را با دشواری اشین هستند. این نگرانیو نگران جایگزینی انسان با م

  پیش—فناوری  و  داده   انسان،  از  ترکیبی—های ترکیبی مدیریت آموزشیها به سمت مدلهای اخیر، پژوهشدر سال  همراه سازد.

هایی هستند که میان قدرت های مدیریتی آنکند که مؤثرترین سیستممی( بیان  2023. )Holmes et al  تحقیق  نتایج.  اندرفته 

کنند. پژوهشگران تأکید دارند که هوش  تحلیل هوش مصنوعی و نقش انسانی یعنی قضاوت، تجربه و ارتباط عاطفی تعادل برقرار می

 ها. مصنوعی باید ابزار کمکی برای مدیران باشد، نه جایگزین آن

دهد که مدیریت آموزشی تطبیقی در عصر هوش مصنوعی موضوعی پویا و چندوجهی است که در  نه نشان میدر مجموع، مرور پیشی

بینپژوهش جنبه های  از  فرصت المللی  اگرچه  است.  شده  بررسی  مختلف  نظامهای  کارایی  و  کیفیت  بهبود  برای  زیادی  های  های 

نیازمند توجه جدی هستند. پژوهش  هایی همچون مسائل اخلاقی، زیرساختی،آموزشی وجود دارد، چالش های  مهارتی و فرهنگی 

های  ها، تدوین چارچوبگذاری در زیرساختهای هوش مصنوعی، باید سرمایهبرداری از ظرفیت کنند که برای بهرهاخیر پیشنهاد می
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تواند  موزشی تطبیقی زمانی می(. بنابراین، مدیریت آHolmes et al., 2023اخلاقی و تقویت سواد دیجیتال در اولویت قرار گیرد )

 های انسانی همراه گردد.گذاری هوشمندانه و توسعه مهارت طور کامل محقق شود که فناوری با سیاستبه

 

 شناسی بخش روش 

های مدیریت آموزشی تطبیقی در عصر هوش مصنوعی، با رویکردی ترکیبی و مبتنی  ها و فرصتاین پژوهش با هدف بررسی چالش

  های داده   تحلیل  ضرورت  موضوع،  چندبعدی  ماهیت  دلیل  به  روش  این  انتخاب.  است  شده  انجام  تحلیلی –توصیفی  بر روش تحقیق

(. پژوهش  Creswell, 2020های نوین بوده است )تی و آموزشی مبتنی بر فناوریمدیری  روندهای  بررسی  به  نیاز  و   کمی،  و  کیفی

های آموزشی قابل استفاده  گذاران و طراحان برنامهتواند برای مدیران آموزشی، سیاستمیحاضر از نوع کاربردی است؛ زیرا نتایج آن 

 باشد. 

جامعه آماری پژوهش شامل مدیران، معاونان، کارشناسان آموزشی، معلمان و دانشجویان تحصیلات تکمیلی رشته مدیریت آموزشی  

عنوان نمونه نهایی انتخاب شدند.  نفر به  3۵0نجام شده و در نهایت  ای نسبتی اصورت طبقه گیری به در پنج استان کشور است. نمونه 

داده گردآوری  ابزار  شد.  تعیین  کوکران  فرمول  از  استفاده  با  نمونه  پرسشنامه محققحجم  شامل  مصاحبه   42ساخته  ها  و  سؤالی 

سشنامه در پنج بعد اصلی شامل  نفر از متخصصان حوزه مدیریت آموزشی و هوش مصنوعی بوده است. پر  20ساختاریافته با  نیمه 

کارگیری  های زیرساختی و سطح آمادگی مدیران برای بههای اخلاقی، چالشهای مدیریتی، کارآمدی نظام آموزشی، چالشفرصت

نفر از متخصصان حوزه مدیریت آموزشی تأیید شد. پایایی پرسشنامه از   8هوش مصنوعی طراحی شد. روایی محتوایی ابزار توسط  

دهنده پایایی مناسب ابزار به دست آمد و نشان  0.89یب آلفای کرونباخ مورد بررسی قرار گرفت که برای کل پرسشنامه  طریق ضر

( Braun  &  Clarke, 2006ساختاریافته به روش تحلیل مضمون براون و کلارک ) های نیمه(. مصاحبه Nunnally, 2018است )

های توصیفی، تحلیل واریانس، آزمون تی مستقل و تحلیل رگرسیون چندگانه  آمارهها از  تحلیل شد. در بخش کمی، برای تحلیل داده

ها به کار گرفت شد. در بخش کیفی نیز برای افزایش دقت تحلیل، از روش  برای تحلیل داده 28نسخه  SPSSافزار استفاده شد. نرم

  (.Miles &  Huberman, 2019افزایش یابد )ها ( استفاده شده است تا اعتبار یافتهTriangulationها )همسوسازی داده

های کمی و کیفی در مرحله تفسیر نتایج انجام شد تا تصویری کامل از وضعیت مدیریت آموزشی تطبیقی در  در نهایت، تلفیق یافته

سازی مدیریت هوشمند  پیادهو عوامل مؤثر بر   هاتری از فرصت امکان درک عمیق  عصر هوش مصنوعی ارائه شود. این رویکرد ترکیبی

 کند. آموزشی را فراهم می

 

 نتایج 

اند.  های ناشی از فناوری هوش مصنوعی را با سطح بالا ارزیابی کردهدهد که مدیران آموزشی، فرصتهای این جدول نشان مییافته

های هوشمند بسیاری از مدیران به قابلیت الگوریتمسازی فرآیند یادگیری« بیانگر آن است که  ی »شخصیبالاترین میانگین در مؤلفه

(. این دیدگاه در عصر  Luckin et al., 2022آموزان باور دارند )در انطباق محتوا و راهبردهای آموزشی با نیازهای فردی دانش

دانش مالکیت  احساس  افزایش  و  ارتقاء مشارکت  زیرا سبب  است،  بسیار حیاتی  تطبیقی  بهیادگیری  نسبت  یادگیری    آموز  فرآیند 

 شود. می

اند. استفاده  های آموزشی قائلنیز مؤید آن است که مدیران ارزش بالایی برای تحلیل داده  4.21محور« با میانگین  گیری داده»تصمیم 

 شود و احتمال های مدیریتی میسازی های حقیقی عملکردی، رفتاری و تحصیلی فراگیران، موجب افزایش دقت در تصمیماز داده

 (.Siemens, 2020دهد )های آموزشی را کاهش میشکست طرح 



 

 

 

54تا    40صفحه    –(  1404)پاییز    1شماره    –  1دوره    

 

4۵ 

 

ی آگاهی مدیران از تأثیر هوش مصنوعی بر کاهش زمان انجام  دهندهی »بهبود کارآمدی مدیریتی« میانگین نسبتاً بالا نشاندر مؤلفه 

دلیل بسیاری از نهادهای آموزشی    (. به همین Fullan, 2020سازی منابع مدیریتی است )امور اداری، خودکارسازی وظایف و بهینه

 اند. های مدیریت هوشمند مبتنی بر داده حرکت کردههای اخیر به سمت استفاده از سیستم جهان، در سال

»تعاملات هوشمند سازمانی« نیز میانگین بالایی دارد؛ این موضوع بیانگر آن است که مدیران معتقدند ابزارهای دیجیتال و ارتباطی 

(. چنین تعاملاتی، تبادل  Chen, 2023کنند )های مختلف مدرسه یا دانشگاه کمک میهیل همکاری بین بخشهوشمند، به تس

 شود. سریع اطلاعات و کاهش موانع ارتباطی را موجب می

نسبت  دهد هنوز درک کامل و اعتماد کافی  سازی منابع انسانی« اختصاص دارد که نشان میترین میانگین به »بهینه در نهایت، پایین

برنامه یا  کارکنان  عملکرد  ارزیابی  در  نقش هوش مصنوعی  )به  ندارد  وجود  انسانی  منابع   ,Williamson  &  Piattoevaریزی 

 های هوشمند جایگزین نقش انسانی شوند. (. مدیران نگرانند که سیستم2021

 

 های مدیریت آموزشی مبتنی بر هوش مصنوعیتفرص –  1جدول  

 انحراف معیار  میانگین  هاشاخص 

 0.۵8 4.33 سازی فرآیند یادگیری شخصی

 0.62 4.21 محور گیری داده تصمیم

 0.71 4.08 بهبود کارآمدی مدیریتی 

 0.66 4.1۵ تعاملات هوشمند سازمانی 

 0.76 3.97 سازی منابع انسانیبهینه

های  دانند، اما هنوز نسبت به جنبه بالقوه برای تحول میآن است که مدیران آموزشی هوش مصنوعی را فرصتی    1نتیجه کلیّ جدول  

 گذاری گسترده در سطح ملی است.ها مستلزم آموزش، راهبرد و سیاستاند. تحقق کامل این فرصتانسانی و اخلاقی آن محتاط

 

 تطبیقی   آموزشی  مدیریت   در  هاداده  امنیت  و اخلاقی هایچالش  –  ۲جدول  

 انحراف معیار  میانگین  هاشاخص 

 0.۵2 4.41 آموزان حفظ حریم خصوصی دانش

 0.60 4.18 خطر تبعیض الگوریتمی

 0.72 3.96 های هوشمندگیریشفافیت در تصمیم

 0.66 3.82 رضایت آگاهانه کاربران 

 0.۵7 4.28 امنیت اطلاعات شخصی

های مدیران آموزشی قرار دارد. بالاترین میانگین  های اخلاقی و امنیت داده در صدر دغدغهدهد که نگرانینتایج جدول دوم نشان می

دانش به »حفظ حریم خصوصی  دادهمربوط  از  اهمیت حفاظت  امر  این  است.  برجسته میآموزان«  را  آموزشی  سازد.  های حساس 

و  UNESCO  (2022های  پژوهش  )Williamson  &  Piattoeva  (2021تأیید می دو  هر  باید  (  آموزشی  نهادهای  که  کنند 

آوری و ذخیره شوند. میانگین نسبتاً بالا در  صورت مسئولانه جمع های قوی امنیت داده تدوین کنند تا اطلاعات فراگیران به پروتکل

های هوشمند آموزشی است. از نهی ترس مدیران از نفوذ یا سوءاستفاده سایبری در ساما دهنده»امنیت اطلاعات شخصی« نیز نشان

کنند، هرگونه ضعف  های حساس مانند رفتار یادگیری، مکان و مشخصات فردی استفاده میهای آموزشی از دادهآنجا که اغلب پلتفرم
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(. »خطر تبعیض الگوریتمی« دومین نگرانی عمده  Anderson  &  Brennan, 2022تواند پیامد جدی داشته باشد )امنیتی می

های ناقص یا سوگیرانه آموزش یافته باشند، ممکن است تصمیمات ناعادلانه اتخاذ کنند،  های هوش مصنوعی اگر با دادهلگوریتم است. ا

(. این مسئله ضرورت نظارت انسانی مستمر  Chen, 2023ها بر اساس جنسیت یا وضعیت اجتماعی )مانند ارزیابی منفی برخی گروه

( بیانگر آن است که هنوز فرآیند 3.96های هوشمند« با میانگین کمتر )گیری»شفافیت در تصمیم  دهد.ها را نشان میبر الگوریتم

تواند مقاومت در برابر  های هوشمند برای بسیاری از مدیران، معلمان و والدین مبهم است. فقدان شفافیت میسازی سیستمتصمیم

رضایت آگاهانه کاربران« کمترین میانگین را کسب کرده است، که  (. در نهایت، »Fullan, 2020پذیرش فناوری را افزایش دهد )

المللی  های بینای از فراگیران یا کارکنان است. پژوهشهای رسمی برای کسب رضایت دادهاحتمالاً بیانگر عدم وجود دستورالعمل

 ,.Luckin et alزه را کاهش دهد )های این حوتواند نگرانیدهند که آموزش اخلاق دیجیتال به مدیران و معلمان مینشان می

2022.) 

شوند: امنیت، حریم خصوصی، های اخلاقی اصلی در چهار محور خلاصه میدهد که چالشنشان می  2بندی، نتایج جدول  در جمع 

زمان  همها مستلزم رویکرد چندلایه سیاستی است که قانون، آموزش و فناوری را  شفافیت و عدالت الگوریتمی. مقابله با این چالش

 دربرگیرد.

 

 محور هوش  مدیریت سازیپیاده فنی  و  زیرساختی  های چالش  –  ۳جدول  

 انحراف معیار  میانگین  هاشاخص 

 0.63 4.32 دسترسی محدود به اینترنت پایدار 

 0.7۵ 4.09 افزاری مناسب فقدان تجهیزات سخت 

 0.68 4.1۵ های بومی هوش مصنوعیضعف پلتفرم 

 0.64 4.26 فناوری آموزشی کمبود بودجه  

 0.70 4.18 نبود نیروی متخصص فنی در مدارس 

های آموزشی مبتنی بر هوش مصنوعی است. بیشترین میانگین مربوط به ی موانع فناوری در اجرای استراتژی دهندهاین جدول نشان

 ,UNESCOتوسعه مدارس هوشمند است )»دسترسی محدود به اینترنت پایدار« است، که بیانگر اهمیت زیربنای ارتباطی در  

ها کارایی لازم را ندارند.»کمبود بودجه فناوری آموزشی« دومین مانع  ترین سامانه(. بدون اینترنت پرسرعت، حتی پیشرفته2022

جدید را    افزارهای هوش مصنوعی یا تجهیزاتهای نرمتوانند هزینهمهم است. بسیاری از مؤسسات آموزشی منابع محدود دارند و نمی

( کنند  بهFullan, 2020تحمل  موضوع  این  توسعه (.  کمتر  مناطق  در  تجهیزات  ویژه  »فقدان  است.شاخص  اصلی  مانع  یافته 

ی این واقعیت است که ورود به عصر دیجیتال بدون ابزارهای مناسب )رایانه، تبلت، سرور،  افزاری« نیز با میانگین بالا تأییدکنندهسخت 

دهد که تأمین تجهیزات کافی، نخستین ( نیز نشان می2022)  Anderson  &  Brennanنیست. مطالعات  حسگرها( عملاً ممکن  

اجرای موفق طرح میانگین  های هوشگام  با  فنی«  نیروی متخصص  است.»نبود  آموزشی  به  دهندهنشان  4.18محور  نیاز جدی  ی 

سیاری از مدارس فاقد کارشناسان فناوری اطلاعات هستند  های هوشمند است. بکارگیری سیستم آموزش کارکنان برای نگهداری و به

دارد؛ این یافته بر ضرورت   4.1۵های بومی هوش مصنوعی« نیز میانگین  شود.»ضعف پلتفرم ها دشوار می و در نتیجه، نگهداری سیستم

سازد آشکار می  3موع، جدول  (.در مجChen, 2023یافته با زبان و فرهنگ آموزشی تأکید دارد )های بومی و تطبیقتوسعه فناوری 

مندی بالا وجود دارد، اما »فقر فناورانه« در  اند. هرچند علاقهترین مانع توسعه واقعی مدیریت آموزشی تطبیقیها مهمکه زیرساخت
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ری  های همکاگذاری بلندمدت، آموزش نیروی انسانی و تشکیل شبکهحل، سرمایهبسیاری از مناطق مانع تحقق عملی آن است. راه

 میان دانشگاه و صنعت است. 
 

 آموزش   در  مصنوعی  هوش  از استفاده  برای   مدیران  آمادگی سطح  –  4جدول  

 انحراف معیار  میانگین  هاشاخص 

 0.72 3.9۵ دانش مفهومی درباره هوش مصنوعی

 0.80 3.62 های آموزشی مهارت تحلیل داده

 0.76 3.78 گیری فناورانه توانایی تصمیم

 0.6۵ 4.10 محور فناوری هوش نگرش مثبت به  

 0.83 3.۵4 تجربه عملی در استفاده از ابزارهای هوشمند 

ی آن است که سطح آمادگی مدیران آموزشی برای استفاده از هوش مصنوعی متوسط رو به بالا است.  دهندهنتایج جدول چهارم نشان

مدیران از نظر ذهنی، آماده پذیرش فناوری هستند و باور به  (، این یعنی  4.10بالاترین میانگین مربوط به »نگرش مثبت« است )

دهد که دانش و تجربه عملی لازم  های مهارتی نشان میتر در مؤلفه (. اما میانگین پایینFullan, 2020مزایای بالقوه آن دارند )

است، ولی فاصله تا تسلط کامل    خوب ارزیابی شده   3.9۵هنوز شکل نگرفته است.»دانش مفهومی درباره هوش مصنوعی« با میانگین  

شناسند اما درک عمیقی از نحوه عملکرد و کاربردهای آموزشی آن وجود دارد. بسیاری از مدیران مفهوم کلی هوش مصنوعی را می

(. تحلیل داده نیازمند دانش  3.62های آموزشی« کمترین میانگین را دارد )(.»مهارت تحلیل دادهLuckin et al., 2022ندارند )

شود  (. این ضعف سبب میSiemens, 2020فنی و درک آماری است که هنوز در برنامه آموزش مدیران مدارس جایگاه کافی ندارد )

ی ظرفیت  دهندهنشان  3.78گیری فناورانه« با میانگین  ها همچنان شهودی باشد و نه مبتنی بر داده.»توانایی تصمیمگیری تصمیم

کنند  ( بیان می2022)  Anderson  &  Brennanهای  ر، پلتفرم و فناوری مناسب است. پژوهشمتوسط مدیران برای انتخاب ابزا

های فنی و مدیریتی ویژه دارند تا بتوانند نقش رهبر هوشمند را ایفا کنند.»تجربه عملی در استفاده از  که مدیران نیاز به آموزش

ی فاصله بین دانش نظری و تجربه واقعی اجرای دهندهن نتیجه نشان( را دارد. ای3.۵4ترین میانگین )ابزارهای هوشمند« نیز پایین

های کوچک آموزشی یکی از علل اصلی این مسئله های آزمایشی و پروژههای هوش مصنوعی در مدارس است. فقدان فرصتفناوری

( می(.در جمع Chen, 2023است  نشان  این جدول  تحولبندی،  آماده  نگرشی  نظر  از  توانمندسازی    اند،دهد مدیران  نیازمند  اما 

ای ویژه مدیران آموزشی در زمینه  های توسعه حرفه شود برنامهمهارتی و تجارب عملی برای اجرای واقعی هستند. بنابراین پیشنهاد می

 هوش مصنوعی تدوین و اجرا شود تا شکاف میان نظر و عمل کاهش یابد. 

 

 یادگیری  و  آموزش  کیفیت  بر   مصنوعی  هوش  ادغام  تأثیر  –  5جدول  

 انحراف معیار  میانگین  هاشاخص 

 0.60 4.2۵ افزایش انگیزه فراگیران 

 0.67 4.12 شاگرد–بهبود تعامل معلم

 0.74 4.0۵ ارتقای عدالت آموزشی

 0.69 4.18 دقت بالای ارزیابی عملکرد 

 0.۵۵ 4.30 رضایت کلی از فرایند یادگیری
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توجهی بر کیفیت یادگیری دارد. بالاترین  مصنوعی با فرآیند آموزش تأثیر مثبت قابلدهد ادغام هوش  نتایج جدول پنجم نشان می

های هوشمند رضایت  دهد فراگیران و معلمان از کاربرد فناوریمیانگین مربوط به »رضایت کلی از فرایند یادگیری« است که نشان می

کنند که سبب افزایش  خورد فوری و فضایی تعاملی ایجاد میساز محتوا، بازهای شخصی(. الگوریتمLuckin et al., 2022دارند )

(، آموزش  2023)  Chenشود.»افزایش انگیزه فراگیران« دومین شاخص قوی است. بر اساس  علاقه و درگیری شناختی یادگیرنده می

برد.»دقت  آموزان را بالا میدانشوارسازی فرایند یادگیری، انگیزه درونی  شده و بازیهای تنظیممبتنی بر هوش مصنوعی با ایجاد چالش

ارزیابی عملکرد« با میانگین   ارزیابی خودکار است. این سامانهی ارزش بالای سیستم دهندهنشان  4.18بالای  ها امکان تحلیل  های 

– لمی »بهبود تعامل مع(.در مؤلفه Siemens, 2020کنند )ای را فراهم میهای لحظهخطاها، شناسایی الگوهای ضعف و گزارش 

  ها سیستم  با  کار  یادگیری  درگیر  هنوز  معلمان  برخی  که  باشد  این  تواندمی   آن  دلیل.  است  حداکثری  نه  ولی  بالا  میانگین  شاگرد«،

دهد که رابطه انسانی همچنان عامل حیاتی در تجربه آموزشی است و فناوری باید نقش  ( نشان می2020)  Fullan  مطالعات .  هستند

های  ی باور مدیران به این است که سیستم دهنده(، نشان4.0۵مکمل را ایفا کند. »ارتقای عدالت آموزشی« نیز میانگین بالایی دارد )

(.در مجموع،  UNESCO, 2022یرند و فرصت برابر برای یادگیری فراهم کنند )های فردی را در نظر گتوانند تفاوتتطبیقی می

تر کرده است. انگیزش، تعامل، ارزیابی و  تنها فرایند مدیریت بلکه خود یادگیری را غنیکند که هوش مصنوعی نهتأیید می  ۵جدول  

ی در کنار فناوری حفظ شود تا آموزش کاملاً انسانی  اند. اما باید توجه داشت که نقش معلم انسانرضایت فراگیران همگی رشد یافته

 باقی بماند. 

 

 بحث  

دهد  کند و نشان مینتایج پژوهش حاضر تصویری جامع از وضعیت موجود مدیریت آموزشی تطبیقی در عصر هوش مصنوعی ارائه می

های واقعی  ها و محدودیتهای مهم فناوری با چالشفرصتای که در آن ای انتقالی قرار دارند؛ مرحلهکه نهادهای آموزشی در مرحله

می  یافتهمواجه  تحلیل  میشوند.  نشان  نظری  ادبیات  با  همراه  زیرساخت ها  و  نگرش  آمادگی،  میزان  که  نقش  دهد  موجود  های 

 ای در سرعت و کیفیت گذار به آموزش هوشمند دارند. کنندهتعیین

سازی یادگیری ( است. بالاترین میانگین مربوط به شخصی1های هوش مصنوعی )جدول  ها مربوط به فرصت نخستین مجموعه یافته 

های  دهد که مدیران به توان بالقوه هوش مصنوعی برای انطباق محتوا با نیازهای فردی فراگیران باور دارند. این نتیجه با یافتهنشان می

Luckin et al( .2022همسو است که نشان می )یقی هسته اصلی تحول آموزشی مبتنی بر هوش مصنوعی  دهند یادگیری تطب

های تحلیلی و داشبوردهای آموزشی  محور بیانگر آن است که مدیران ارزش دادهگیری دادهاست. همچنین بالابودن شاخص تصمیم

کند  است که تأکید میراستا  ( هم2020)  Siemensشناختی مبتنی بر داده  اند. این یافته با نظریه یادگیریرا به خوبی درک کرده

ترین میانگین در این در مقابل، پایین  دهد.طور چشمگیری افزایش میهای مبتنی بر داده دقت مدیریت آموزشی را به گیری تصمیم

هایی درباره جایگزینی تصمیمات انسانی  دهد که هنوز نگرانیسازی منابع انسانی« است. این نتیجه نشان میجدول مربوط به »بهینه 

بیش  الگوریتم  با وابستگی  یا  به سیستمها  مطالعات  از حد  در  مشابهی  یافته  دارد.  وجود   &  Williamsonهای هوش مصنوعی 

Piattoeva  (2021گزارش شده که بیان می )محور باید در نقش مکمل مدیر و معلم انسانی باقی بمانند، نه  های هوشکنند سیستم

 هنوز  آن  منابعی–اند، اما اعتماد کامل به کاربردهای انسانیای هوش مصنوعی پذیرفته شدههجایگزین آنان. بنابراین اگرچه فرصت

 .است نگرفته شکل

چالش حوزه  )جدول  در  اخلاقی  بزرگ2های  که  داد  نشان  نتایج  دغدغه(،  دادهترین  »حریم خصوصی  به  مربوط  »امنیت ها  و  ها« 

کند حفاظت از  ( است که تأکید میUNESCO, 2022ای اخلاقی یونسکو )همشیاطلاعات« است. این یافته کاملاً مطابق با خط
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های یادگیری هوشمند،  گذاری هوش مصنوعی در آموزش قرار گیرد. در واقع، گسترش پلتفرم های آموزشی باید در صدر سیاستداده

 صوصی قابل انتظار است. کند و نگرانی مدیران درباره حفظ حریم خهای حساس فراگیران تولید میحجم وسیعی از داده

این تحقیق نشان می نتایج  الگوریتمی« است.  الگوریتمچالش دوم، »تبعیض  را جدی میدهد که مدیران خطر سوگیری  دانند.  ها 

میChen  (2023های  پژوهش هشدار  نیز  داده(  اگر  که  مدلدهند  آموزش  برای  استفاده  مورد  آموزشی  باشد،  های  سوگیرانه  ها 

های  تر کنند. این مسئله لزوم نظارت انسانی و تدوین پروتکلهای آموزشی را عمیق آمیز بوده و نابرابریانند تبعیضتوها میخروجی

 کند. اخلاقی را تقویت می

های رسمی در نکته قابل توجه دیگر، میانگین نسبتاً پایین »رضایت آگاهانه« است. این امر به احتمال زیاد ناشی از نبود دستورالعمل 

دهد  ( گزارش شده که نشان می2020)  Fullanآموزان و والدین است. یافته مشابهی در  ای از دانشرس برای اخذ رضایت دادهمدا

 کنند.تر از سرعت رشد فناوری حرکت میهای اخلاقی در حوزه آموزش دیجیتال اغلب عقبگذاری سیاست

های هوشمند در مدارس هستند. بالاترین میانگین  ع اجرای سیستمترین مان های زیرساختی بزرگنشان داد که چالش  3نتایج جدول  

( درباره شکاف دیجیتال  UNESCO, 2022های جهانی یونسکو )مربوط به »دسترسی محدود به اینترنت پایدار« است که با گزارش 

مهمی هستند که بسیاری از   توسعه تطابق دارد. همچنین »کمبود بودجه« و »تجهیزات ناکافی« موانعویژه در کشورهای درحالبه

کند تحول دیجیتال  ( همسو است که تأکید می2020)  Fullanدارند. این یافته با دیدگاه  مدارس را از ورود به آموزش هوشمند بازمی

ز به توسعه دهنده نیاهای بومی« نشانپذیر نیست.علاوه بر این، »ضعف پلتفرمریزی بلندمدت امکانگذاری پایدار و برنامهبدون سرمایه

کند که بسیاری از کشورها ( اشاره می2023)  Chenشده و سازگار با زبان، فرهنگ و نیازهای آموزشی کشور است.  های بومیفناوری

اند. همچنین »نبود نیروی های بومی هوش مصنوعی حرکت کردهبرای استقلال فناوری و کاهش وابستگی، به سمت ایجاد پلتفرم

موانع از  یکی  هستند.    متخصص«  سیستم  مهندسان  یا  اطلاعات  فناوری  کارشناسان  فاقد  مدارس  از  بسیاری  زیرا  است؛  جدی 

Anderson  &  Brennan  (2022نیز بر اهمیت تربیت نیروی متخصص برای مدیریت و پشتیبانی فناوری )  های هوشمند آموزشی

 تأکید دارند. 

ها و تجربه رچه نگرش مدیران به فناوری بسیار مثبت است، اما مهارت(، نتایج نشان داد که اگ4در بررسی آمادگی مدیران )جدول  

تری قرار دارد. میانگین بالای »نگرش مثبت« بیانگر پذیرش فرهنگی و سازمانی فناوری در میان مدیران ها در سطح پایینعملی آن

تر »مهارت  (. اما میانگین پایینFullan, 2020رود )ای مهم برای موفقیت هر تحول فناورانه به شمار میاست و این موضوع زمینه 

  Siemens( و 2022. )Luckin et alتحلیل داده« و »تجربه عملی« بیانگر شکاف میان نگرش و توانایی عملکردی است.مطالعات 

های هوش مصنوعی  شرط اصلی برای اجرای موفق سیستمای مدیران و معلمان پیشدهند که توانمندسازی حرفه( نیز نشان می2020)

های آموزشی تخصصی برای مدیران ضروری است تا بتوانند کند که برنامههای این پژوهش تأکید میدر مدارس است. بنابراین، یافته

 کنند. نقش رهبری دیجیتال را ایفا

دهد که ادغام هوش مصنوعی تأثیر مثبت قابل توجهی بر کیفیت یادگیری دارد. بالاترین میانگین  نشان می  ۵در نهایت، نتایج جدول  

دهند  ( همسو است که نشان می2022. )Luckin et alهای  مربوط به »رضایت کلی« و »انگیزه فراگیران« است. این یافته با پژوهش

 دهند. ئه بازخورد فوری و مسیرهای یادگیری منعطف، انگیزه و مشارکت یادگیرندگان را افزایش میهای تطبیقی، با اراسیستم 

تر ارائه تر و سریعهای دقیقتوانند ارزشیابیدهد که ابزارهای سنجش هوشمند میهمچنین میانگین بالای »دقت ارزیابی« نشان می

آموزان را با  تواند نقاط قوت و ضعف دانشو ارزیابی مبتنی بر داده میکند که تحلیل یادگیری  ( بیان می2020)  Siemensدهند.  

  ترپایین  کمی   ها شاخص  سایر  به  نسبت  بالا،   میانگین  وجود  با   شاگرد«–دقت بیشتری آشکار سازد.از سوی دیگر، »بهبود تعامل معلم

 وابسته  نیز  معلم   رویکرد   و  مهارت  به  بلکه   بخشد؛ نمی  بهبود  را  آموزشی  تعامل   تنهاییبه  فناوری  که  است   آن  بیانگر  یافته  این.  است
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  جایگزین  تواندنمی  مصنوعی  هوش  زیرا  شود،  تقویت  و   حفظ  باید  آموزدانش–کند که رابطه معلم( تأکید می2020)  Fullanست.  ا

 . شود معلم انسانی  نقش

یافته پیرامون  بحث  کلی،  طور  میبه  نشان  فرصتها  اگرچه  که  توجههای هوش  دهد  قابل  چالشمصنوعی  اما  و  اند،  نیز جدی  ها 

گذاری و توان انسانی وابسته اند. موفقیت اجرای مدیریت آموزشی تطبیقی به توازن میان فناوری، اخلاق، زیرساخت، سیاستچندلایه

بت به اجرای هوش ای و چندبعدی نسکند که نظام آموزشی رویکردی تدریجی، مرحلهاست. به همین دلیل، این پژوهش توصیه می

 مصنوعی اتخاذ کند. 

 

 گیری نتیجه

کارگیری مدیریت آموزشی تطبیقی مبتنی بر هوش مصنوعی انجام  ها و پیامدهای بهها، چالشپژوهش حاضر با هدف بررسی فرصت

تر سازد. نتایج نشان داد  تواند مسیر تحول نظام آموزشی را روشن های ارزشمند را در اختیار قرار داد که میای از یافتهشد و مجموعه 

از یادگیری قرار دارند؛ عصری که در آن تصمیمکه نهادهای آموزشی در آ بر داده،  گیریستانه ورود به عصر جدیدی  های مبتنی 

آمیز خواهد بود  یابند. با این حال، این گذار تنها در صورتی موفقیت سازی یادگیری و تعاملات هوشمند، جایگاه محوری میشخصی

 مند مدیریت شوند. ل نظامهای اخلاقی، زیرساختی و مهارتی موجود به شککه چالش

سازی یادگیری« است؛ یعنی قابلیت  ترین فرصت هوش مصنوعی »شخصینخستین بخش نتایج نشان داد که از نگاه مدیران، مهم

های  تواند شکاف میان تفاوتکند که هوش مصنوعی میآموز. این یافته بیان میپذیری مسیر آموزشی بر اساس نیازهای هر دانشتنظیم

محور« و »کارآمدی مدیریتی«  گیری دادهراگیران را کاهش دهد و کیفیت تجربه یادگیری را ارتقا دهد. افزون بر این، »تصمیمفردی ف

های آموزشی در حال حرکت از مدیریت سنتی به سمت  دهد محیطهای کلیدی شناسایی شدند؛ مواردی که نشان مینیز از فرصت 

دهد که هنوز اعتماد  سازی منابع انسانی« نشان میا این حال، نگرانی مدیران درباره »بهینه مدیریت مبتنی بر تحلیل داده هستند. ب

 ها شکل نگرفته است و نقش انسانی در مدیریت باید حفظ شود. کاملی نسبت به سپردن برخی تصمیمات به الگوریتم 

دهد  ها نشان میسبت به امنیت و حریم خصوصی دادههای اخلاقی بود. حساسیت بالای مدیران نها مربوط به چالشدومین محور یافته

تواند پیامدهای منفی به همراه داشته باشد. موضوعاتی مانند  های اخلاقی و نظارتی روشن میکه ادغام هوش مصنوعی بدون چارچوب 

رت توجه جدی به ابعاد های هوشمند و نبود استانداردهای مربوط به رضایت آگاهانه، ضروتبعیض الگوریتمی، شفافیت پایین سیستم

های مشخص باشد تا  ها و پروتکلکند. بنابراین، هرگونه تحول فناورانه در آموزش باید مبتنی بر سیاست اخلاقی فناوری را مطرح می

 اعتماد کاربران حفظ شود و فناوری به صورت مسئولانه مورد استفاده قرار گیرد. 

های  ها نشان داد که اینترنت ناپایدار، کمبود بودجه، ضعف پلتفرم ید داشت. یافتههای زیرساختی تأکسومین بخش نتایج بر محدودیت

سازی مدیریت آموزشی هوشمند هستند. این نتایج بیانگر آن است که تحول بومی و کمبود نیروی متخصص از موانع اصلی پیاده

اتکا و سرمایه نیازمند زیرساخت فنی قابل  از هر چیز  به فناوری گذاری مسدیجیتال، پیش  اگر مدیران و معلمان  تمر است. حتی 

مند باشند، بدون تجهیزات کافی و پشتیبانی فنی، امکان استفاده مؤثر از هوش مصنوعی وجود نخواهد داشت. بنابراین، توسعه علاقه

 گذاران باشد. های اصلی سیاستها باید از اولویتزیرساخت 

گرانه  دیران آموزشی بود. اگرچه نگرش مدیران نسبت به هوش مصنوعی مثبت و حمایتها مربوط به آمادگی مچهارمین مجموعه یافته

گیری فناورانه و کار با ابزارهای هوشمند هنوز به سطح مطلوب نرسیده  های عملی آنان در حوزه تحلیل داده، تصمیماست، اما مهارت

های آموزشی تخصصی، امکان  ای و دورهی توانمندسازی حرفههااست. این شکاف میان نگرش و مهارت بیانگر آن است که بدون برنامه
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ظرفیتبهره از  کامل  برنامهبرداری  مرکز  در  باید  معلمان  و  مدیران  آموزش  بنابراین،  ندارد.  وجود  هوش مصنوعی  تحول های  های 

 دیجیتال قرار گیرد.

نسته رضایت فراگیران را افزایش دهد، انگیزه آنان  در نهایت، بررسی تأثیر هوش مصنوعی بر کیفیت آموزش نشان داد که فناوری توا

کند که اگر هوش مصنوعی به درستی  ها را بالا ببرد و تعامل آموزشی را تقویت کند. این نتایج تأیید میرا بهبود بخشد، دقت ارزیابی

ی بهبود دهد. با این حال، باید توجه تواند کیفیت تجربه یادگیری را به شکل چشمگیر کار گرفته شود، میو همراه با نظارت انسانی به

نمی و  است  ابزار  یک  تنها  فناوری  که  و داشت  کرده  تقویت  را  انسانی  تعاملات  باید  بلکه  شود؛  معلم  انسانی  نقش  جایگزین  تواند 

 های بیشتری برای آموزش مؤثر فراهم آورد. فرصت

قی مبتنی بر هوش مصنوعی، فرآیندی تدریجی و چندبعدی  دهد که گذار به مدیریت آموزشی تطبیدر مجموع، پژوهش حاضر نشان می

گذاری هوشمندانه و توجه جدی به اخلاق و حقوق داده است. اگر های مناسب، سیاستاست که نیازمند آمادگی سازمانی، زیرساخت 

یش عدالت آموزشی  تواند نقشی کلیدی در بهبود کیفیت آموزش، افزاصورت هماهنگ دنبال شوند، هوش مصنوعی میاین عناصر به

ایفا کند. اما در صورت بی های جدیدی در نظام آموزشی ها، امکان دارد شکافتوجهی به چالشو توانمندسازی مدیران و معلمان 

سازی فناوری اتخاذ کنند تا بیشترین ای و مسئولانه در پیادهشود نهادهای آموزشی رویکردی مرحله ایجاد شود. بنابراین پیشنهاد می

 وری و کمترین آسیب محقق شود.بهره
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Abstract 

Adaptive educational management in the age of artificial intelligence emerged as a modern transformative 

approach within educational systems, plays a significant role in improving the quality, efficiency, and 

effectiveness of teaching–learning processes. Artificial intelligence, with its ability to analyze large-scale 

data, predict educational behaviors, and provide real-time feedback, enables the design of dynamic, flexible, 

and personalized learning environments. In such contexts, educational managers can make more evidence-

based decisions, identify learners’ patterns more accurately, and align educational programs with the actual 

needs of learners and the requirements of educational settings. Moreover, the use of artificial intelligence 

offers opportunities such as resource optimization, development of intelligent assessment systems, 

enhancement of data-driven learning, facilitation of smart school management, and improvement of 

educational interactions.  Despite these benefits, adaptive educational management based on artificial 

intelligence accompanied by serious challenges. Issues such as ethical concerns in data collection and 

analysis, protection of privacy, overreliance on algorithms, inequality in access to technology, limited 

digital literacy among managers and teachers, and insufficient technological infrastructure represent major 

barriers to effective implementation of this approach. Additionally, the lack of supportive macro-level 

policies, organizational resistance to change, and legal ambiguities related to the use of intelligent systems 

can further complicate the adoption of AI-based technologies.  Overall, adaptive educational management 

in the age of artificial intelligence requires an integrated approach in which the utilization of technological 

opportunities accompanied by the recognition and management of ethical, organizational, and 

infrastructural challenges, thereby paving the way for efficient, dynamic, and learner-centered education. 

Keywords: Educational Management, Artificial Intelligence, Adaptive Learning, Ethical Challenges, 

Digital Transformation 
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